
 

 

 

謹啓  先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 

ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 

お願い申し上げます。 

謹白 

記 

【日時】   2017年  12月 13日（水） 19:00～ 

【場所】   小倉薬剤師会館 ３階 研修室 

北九州市小倉南区富士見２丁目８番２０号  
 

【情報提供】 19:00～19:15 

『トレリーフ錠 OD 50㎎』について 
大日本住友製薬株式会社 

【ＰＳ】 1. ヒューマニズム（倫理）：①-1・2、②-5 
2. 医薬品の適正使用（安全性、経済性）：②-62～64、③-19 
 
 

【特別講演】19：15～20：15 

座長    学術委員会  山田 真裕 先生 

『パーキンソン病について 

～病態からリハビリを含む治療まで～』 

演者 音成神経内科・内科クリニック 院長  

音成 龍司 先生 
 

                                           
 
＜講演会要旨＞ 
高齢化社会に伴い、高齢者での発症もあり、パーキンソン病患者数は増えてきたことから、専門

医以外の医療従事者が関わることが多くなってきました。このパーキンソン病は今のところ、完治
することが出来ないのが現状です。よって、病気と上手に、長く付き合っていくことが大事になり
ます。ここ数年では新たな治療法が増えたことにより、患者さんそれぞれに応じた症状に対する選
択肢が増えてきました。本講演では、パーキンソン病の病態、リハビリを含む治療法を説明すると
ともに、病気が進行した時に見られる wearing-off現象などへの対処法など、病気と上手に長く付
き合っていくポイントを解説します。 
 
 

共催：（一社）小倉薬剤師会 
大日本住友製薬株式会社 

小小小倉倉倉薬薬薬剤剤剤師師師会会会   111222 月月月学学学術術術研研研修修修会会会のののごごご案案案内内内            


